
PRVNÍ POMOCPRVNÍ POMOCPRVNÍ POMOCPRVNÍ POMOC
aspirace (vdechnutí) cizího 

Mgr. Zdeňka KubíkováMgr. Zdeňka Kubíková

aspirace (vdechnutí) cizího 
tělesa

Mgr. Zdeňka Kubíková
Bc. Barbora Zuchová a kol.

Mgr. Zdeňka Kubíková
Bc. Barbora Zuchová a kol.



Dospělý nebo dítě od 1 rokuDospělý nebo dítě od 1 roku

� Příčina: sousto, u dětí drobné předměty
� Příznaky: dušnost, kašlání (obranný mechanizmus), � Příznaky: dušnost, kašlání (obranný mechanizmus), 

dávení, panický strach, cyanóza

První pomoc:
� Pacient při vědomí� Pacient při vědomí

� výzva ke kašli
údery mezi lopatky� údery mezi lopatky

� Heimlichův manévr - neprovádíme u těhotných a 
dětí do jednoho roku a není proveditelný u extrémně dětí do jednoho roku a není proveditelný u extrémně 
obézního jedince

� Pacient v bezvědomí, nedýchá – zahájení KPR  GL 2005 � Pacient v bezvědomí, nedýchá – zahájení KPR  GL 2005 



Údery mezi lopatkyÚdery mezi lopatky

Beránková a kol., 2002



Heimlichův manévrHeimlichův manévr

Vždy riziko pro 
postiženého!!!postiženého!!!

Beránková a kol., 2002



Vypuzení tělesa – dítě do 1 rokuVypuzení tělesa – dítě do 1 roku

Beránková a kol., 2002



Vypuzení tělesa – dítě do 1 rokuVypuzení tělesa – dítě do 1 roku

Foto: Turin, 2008


